Khi cha mẹ mất, Tụ làm nhà ở cạnh mộ, nằm rơm gói đất, sớm tối không rời. Cảnh nhà neo đơn

¹ Tội thập ác gồm: mưu phản, mưu đại nghịch, mưu chống đối, ác nghịch, bắt đạo, đại bất kính, bất hiếu, bất mục, bất nghĩa, nổi loạn

nghèo túng mà sống nuôi, chết chôn cất chu đáo, làng đều khen là hiếu. Năm Minh Mạng thứ 4 (1823), nhà vua hậu thưởng cho tiền bạc và xuông chiếu cho nêu tấm biển ở cửa có 4 chữ: “Hiếu thuận khả phụng” (hiếu thuận đáng làm gương) (NV, 2009).

Pháp luật xưa cũng luật hóa những yêu cầu cơ bản của lễ nghi Nho giáo đối với đạo chồng vợ, cần có “sự tương thân, tương kính giữa vợ và chồng” (Insun Yu, 1994: 112) để tạo nên sự hòa mục trong gia đình.